
 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it  

 

 

Milano, 21 novembre 2023 
Al Personale Docente scuola secondaria I grado 
Ai Docenti interessati 
Al docente Referente per l’orario 
Al Referente di Plesso 
Alla DSGA 
All’albo e al sito 

 

Assegnazione ore eccedenti per attività alternativa all’insegnamento della Religione Cattolica a.s. 2023/2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA Legge 121/1985 Ratifica ed esecuzione dell’accordo con protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, 

che apporta modifiche al Concordato lateranense dell'11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede 
l’accordo tra Repubblica Italiana e Santa Sede, sottoscritto il 18.02.1984;  
VISTA la normativa di riferimento relativa alle attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica;  

VISTA la Nota del 7 marzo 2011, prot. n. 26482 del Ministero dell’Economia e delle Finanze –Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, 

VISTO l’art. 310 del D.Lgs. 297/1994 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la circolare interna n. 83 del 16 novembre 2023 avente ad oggetto Dichiarazione disponibilità per ore eccedenti 
l’orario di servizio art.3 del D.P.R. n. 399/1988; 

VISTE le disponibilità dei docenti a prestare ore eccedenti per lo svolgimento dell’attività alternativa all’insegnamento della 
Religione Cattolica acquisite agli atti della scuola; 

CONSIDERATA  la necessità di assicurare l’attivazione dell’attività alternativa all’insegnamento della Religione Cattolica;  
DECRETA 

l’assegnazione ai docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’insegnamento della Religione Cattolica per il 
corrente anno scolastico come da prospetto allegato.  

La suddetta attività si svolge settimanalmente con gli alunni come da orario scolastico e sarà sottoposta a verifica 
finale (relazione).  

I docenti che svolgono attività alternativa all’IRC partecipano a pieno titolo ai lavori di tutti gli organi collegiali 
dell’Istituto, ivi comprese le operazioni relative alla valutazione periodica e finale dei rispettivi studenti che si 
avvalgono di detti insegnamenti (cfr. Capo IV della C.M. 316 del 28.10.1987, nota MIUR del 09.02.2012 n.695, 
D.Lgs. n. 62/2017, art.2, comma 3).  

La nomina e la retribuzione decorrono dalla data di effettivo inizio delle attività e avranno effetto fino al termine 
delle attività didattiche. 

 

Classi Prime Classi seconde Classi terze 

IA - Lunedì - 4 ora 
Prof.ssa Ridolfo Nicastro Rosa 

IIB - Venerdì - 4 ora 
Prof.ssa Mugnano Maria 

IIIA - Mercoledì - 3 ora 
Prof.ssa Contini Laura 

IE - Venerdì - 3 ora 
Prof.ssa Contini Laura 

IIC - Mercoledì - 2 ora 
Prof.ssa Contini Laura  

 IIE - Lunedì - 5 ora 
Prof.ssa Mazzara Vincenza  

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Maria Luisa Di Nardo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii) 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0007817/U del 21/11/2023


		2023-11-21T16:25:44+0100
	MARIA LUISA DI NARDO




